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CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA

Martes, 28 de octubre de 2008.

Verificacion a un sistema para medicion y despacho de gasolina y otros combustibles liquidos, conforme a los
requerimientos que establece el punto 7.7 de la Norma Oficial Mexicana NOM-005-SCFI-2005, Instrumentos de
medicién-Sistema para medicion y despacho de gasolina y otros combustibles liquidos-Especificaciones,
métodos de prueba y de verificacion.

Datos de la empresa

Empresa solicitante:

BENNETT PUMP COMPANY

Empresa que recibe el informe:

BENNETT PUMP COMPANY

Fecha de verificacion:

Jueves 11 de septiembre de 2008

Alcance de la verificacion:

Punto 7.7 de la Norma Oficial Mexicana NOM-005-SCFI-2005

Direccion de la verificacion

Calle y numero:

ES0383 Servicio San Nicolas, S. A.de C. V.
Constituyentes Oriente No 208

especifica el manual.

especifica el manual.

especifica el manual.

Colonia: | Centro
Ciudad o municipio: | Celaya
Estado: | Guanajuato
C.P.: | 36000
Datos del modelo o prototipo
Marca: | BENNETT
Familia: | 3000
Modelo: | 3000C
No. de Serie: | 8H708460
Tipo de combustible: | Diesel
Origen: | Estados Unidos de Norteamérica
Verificacién del punto 7.7 de la NOM-005-SCFI-2005 | Resultado de la verificacion Resultado
7.7.1 La verificacion se enfoca sobre los siguientes componentes:
Tarjetas electrénicas (CPU, Pantalla principal, Fuente de alimentacion, prefijado, regulacion, pulsador,
comunicaciéon y de acceso a sistemas externos al Médulo Electronico del Dispensario -MED-), donde la
revision sera de tipo ocular y fisica en cada una de sus partes, cada tarjeta contiene los siguientes
identificadores:
a) 2 Tarjetas CPU identificada con nimero de parte 107662 el cual coincide con el nimero que especifica
el manual. CUMPLE

b) 2 Tarjetas de barrera intrinseca identificadas con nimero de parte 107576 el cual coincide con el
namero que especifica el manual.

¢) 2 Tarjetas de iluminacién identificadas con nimero de parte 107666 el cual coincide con el nimero que

d) 2 Tarjetas de teclado identificadas con nimero de parte 107520 el cual coincide con el nimero que

e) 2 Tarjetas de leva identificadas con nimero de parte 106062 el cual coincide con el nimero que

Estas tarjetas son de la marca Bennett lo cual corresponde con lo que especifica el manual del fabricante.
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Verificacion del punto 7.7 de la NOM-005-SCFI-2005 Resultado de la verificacion Resultado

Se adjunta: Diagrama de interconexiones, fotos de las tarjetas electrénicas y ubicacién de dichas tarjetas

dentro del dispensario en el anexo | de este informe. CUMPLE
7.7.2. Seguridad de operacion en pruebas y analisis

7.7.2.3. Las caratulas electrénicas (Displays) no deben | Las pantallas de venta no registran cambios

presentar variaciones que sean producto o no del cuar}d_c-' el disper!sario o 9! sistema de CUMPLE
desplazamiento propio del medidor cuando éste no se | medicion es sometido a vibraciones

encuentre en funciébn y este desplazamiento sea

censado por el computador.

Determinar si el equipo despachador de combustible | El dispensario no permite la extraccion del

permite, de acuerdo a su disefio de fabrica, el andlisis y | Circuito integrado que aloja el software para

extraccion de componentes para su estudio y | realizar el calculo del combustible

certificacion despachado.

7.7.24 En caso de que el instrumento de medicion | El dispensario se conectd a los siguientes

cuente con algun equipo o sistema que controle, | Sistemas de control a distancia a través de

administre o consulte al instrumento de medicién o | un puerto de comunicacién por lazo de CUMPLE

sistemas de control a distancia considerar las
recomendaciones hechas por el fabricante, garantizando
con ello su funcionalidad.

corriente (current loop), el cual sigue las
recomendaciones del fabricante.

El dispensario se conecté a los siguientes
controles a distancia:

1.-sistema de control a distancia System
Host Controller de la empresa Tecnologia en
Comunicaciones e identificaciones de
México S. A. de C. V. de grupo TIMEX, el cual
se conecta a través de la interfaz 515 de la
marca Bennett.

2.-Sistema de control a distancia
CONTROLGAS de la empresa ATIO S. A. de
C. V., el cual se conecta a través de la
interfaz 515 de la marca Bennett.

3.-Sistema de control a distancia
RADEC/COVES de la empresa Controles
Administrativos Integrales S.A. de C. V., el
cual se conecta a través de la interfaz
RADEC/COVES de la marca CADISA.

4.-Sistema de control a distancia CVi3 de la
empresa ALVIC S. A. de C. V., el cual se
conecta a través de la interfaz HCP
(Hardware de Control de Pista) de la marca
ALVIC.

5.-Sistema de control a distancia Digital
Pump de la empresa Comado, S. A.de C. V.,
a travées de la interfaz “Interfaz de
Comunicacion” de la marca COMADOSA.

Cada uno de estos controles a distancia fue
conectado, uno a la vez, comprobando la no
afectacion de las caracteristicas
metroldgicas del dispensario durante las
pruebas de verificacion.

Tel: 014422110500; Fax: 014422110594
Correo Electrénico: servtec@cenam.mx
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Verificacion del punto 7.7 de la NOM-005-SCFI-2005

| Resultado de la verificacion

Resultado

7.7.2.6.2 Registrar por cada instrumento de medicién, los datos siguientes, de acuerdo al procedimiento o
guia de configuracién que proporcione el fabricante del equipo:

Marca:

Cuenta con marca en la placa de identificacion.

Modelo:

Cuenta con modelo en la placa de identificacion.

Numero de serie del dispensario:

Cuenta con niimero de serie en la placa de identificacion.

Instrumento o posicion de carga: | No aplica.

Precio por producto:

Cuenta con pantalla de precio unitario por producto.

Totalizador de ventas realizadas, tanto
en volumen, como en dinero:

Cuenta con pantalla de venta realizada tanto en volumen
como en dinero.

Factor de conversion:

El factor de conversién es correcto toda vez que el
producto del
volumen despachado verificado, coincide con el monto de
la venta total indicado en el exhibidor del totalizador
correspondiente.

precio unitario del combustible por el

CUMPLE

7.7.2.6.5 Verificacion de la caja de conexiones

Realizar la revisién de cableado en conexiones de tipo
eléctrico, comunicaciones o datos, con el fin de
determinar si se cumple con el prototipo, esto es, con las
caracteristicas técnicas designadas por el fabricante.

Se realizé la verificacion de conexiones
entre tarjetas electrénicas y estas cumplen
con el prototipo y las caracteristicas
técnicas designadas por el fabricante.

CUMPLE

7.7.2.6.6 Revision del pulsador

Abrir de ser posible, tomando en consideracion que en algunos casos viene sellado de fabrica. Para ello se

toma en cuenta lo siguiente, basado y fundamentado en la

informacién aprobada por el fabricante:

El pulsador debe contar con las marcas o perforaciones
aprobadas por el fabricante:

El disco generador de pulsos no esta
disponible para su verificacion, pues este se
encuentra embebido en el medidor de flujo
de la marca FPP.

El estado fisico del fotocaptor, tenga las conexiones de
alimentacion, datos y tierra en la forma indicada en los
manuales emitidos por el fabricante y sin alteraciones.

El fotocaptor no esta disponible para su
verificacion, pues este se encuentra
embebido en el medidor de flujo de la marca
FPP.

CUMPLE

7.7.2.6.7 Revision de sistema electronico

Revisar visualmente las conexiones, asi como las
tarjetas electrénicas y de comunicaciones, mismas que
deben corresponder a la marca del dispensario en
funcién, revisando ademas que no existan cables,
conexiones o dispositivos electronicos ajenos al
prototipo.

De la revision visual, las conexiones y
tarjetas electrénicas y de comunicaciones
coinciden con la informacién del fabricante.
No hay conexiones o dispositivos
electréonicos ajenos pues se trata de una
verificacion para aprobaciéon de modelo o
prototipo.

CUMPLE

7.7.2.6.8 Procedimiento de extraccién de tarjeta de control.

Tomar los datos correspondientes a la programacion del
computador y cotejarlos con los proporcionados por el
fabricante. Verificar las funciones de programacion
correspondientes.

Se comprob6é que el procedimiento de
configuracion y las diferentes funciones
coinciden con lo establecido en el manual de
configuracion del fabricante.

CUMPLE
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Verificacién del punto 7.7 de la NOM-005-SCFI-2005 | Resultado de la verificacién Resultado

7.7.2.6.9 Prueba de bateria de respaldo del dispositivo de almacenamiento de informacién.
CUMPLE

Apegarse al manual de manejo y administracion | Se suspendié el suministro de energia
correspondiente a la marca de dispensario segln sea el | eléctrica al dispensario por 7 minutos,
caso. verificando asi el funcionamiento de las
baterias de respaldo ya que los datos del
ultimo despacho tanto del volumen como de
la cantidad en dinero se mantuvieron, asi
mismo los datos de configuracion del
dispensario.

7.7.2.7 Procedimiento de verificacion de software

7.7.2.7.4 Verificacion de la suma de comprobacion. La descarga de la suma de reduccién
criptografica MD5 a 128 bits se realizan
Suma de comprobacién obtenida en la computadora con | siguiendo el procedimiento de descarga
el de la lista de la suma de comprobacion proporcionada | del fabricante, usando la interfaz de CUMPLE
por el fabricante correspondiente a la versién del | comunicacion y el programa AudiTrail,
software. El algoritmo utilizado para el calculo de la | ambos suministrados por el fabricante
suma de comprobacién es el conocido como MD5 a 128 | Bennett Pump. La suma de comprobacién
bits. binaria para la versién 0045 es:

9F15C032EFB0070C285B3DD481A4ATA8

7.7.2.7.5 Validacion, verificacion y aprobacion del software. Anotar los datos de la memoria que vienen en la
etiqueta de identificacién: CUMPLE

Marca: | PHILIPS
Modelo: | P87C51RC2
Version de software: | 0045
Afo: | 2008
Observaciones y notas importantes:
1. En la tarjeta CPU se tienen una resistencia de 100 ohms en serie a un capacitor ceramico de 470 pF agregados por
la cara de soldadura.
2. La tarjeta de iluminacion con numero de parte 110737 es perfectamente compatible con la tarjeta de iluminacion con
numero de parte 107666.
3. La tarjeta de leva con numero de parte 111171 es perfectamente compatible con la tarjeta de leva con nimero de
parte 106062.

Responsable Técnico..

M. en’l. Andrés Conejo Vargas
Ingeniero Instrumentista en Electronica Analégica y Virtual
Divisién de Apoyo Tecnoldgico

c. ¢. p. Lic. Claudia Jacqueline Castro Becerra.- Director de General de Verificacion de Combustibles de la
Procuraduria Federal del Consumidor.
M. en C. César de Jesus Cajica Gémez.- Responsable de Apoyo Tecnoldgico.- CENAM
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ANEXO I.-
DIAGRAMAS DE INTERCONEXION DE TARJETAS ELECTRONICAS

System Block Diagram
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FOTOGRAFIAS DE TARJETAS ELECTRONICAS

CPU numero de parte 107662

VSN NI 30vW,

Circuito que Almacena el
software principal
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Tarjetas de iluminacién con nimero de parte 107666 Tarjeta de teclado con nimero de parte 107520
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UBICACION DE TARJETAS ELECTRONICAS

106360 Manager Keypad
108659 Managers Keypad Cable
107576 Intrinsically Safe Barrier Board ( under barrier circust cover )
1 107686 Caver for Barrier Board - Without Pulse Output
107909 Cover for Barrier Board —With Pulse Output
108524 Main Display (plastic cover) black, w/ totalizer
108286 Main Display gasket
2 107662 CPU. circuit board. Retail
107664 Augxiliary Display. circuit board, Retail (not shown)
3 107666 Backlight. circust board. Retail
4 108544 Barrier nbbon cable to CPU
5 107061 Satellite Board for Master
3000 Senes Electronic Parts Manual # 107934 Rev B. 04/05
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1
4
3
2
5 Frame — Nozzle Boot
Assembly
Auto On
Ref Part Number Description Qty
1 105926 Nozzle Boot Assembly—Auto On
2 106264 Wire, Pump Handle, 14"
106265 Wire. Pump Handle, 20”
106266 Wire, Pump Handle, 36"
3 106062 Circuit Board Assy. Magnetic Pump Handle
4 105921 Magnetic Pickup
5 N834101 > Nozzle Boot Brackett
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Interfaces utilizadas en los sistemas de control a distancia:

Interfaz 515 Interconnection Box de la marca Bennett utilizada por los controles a distancia System Host Controller de la
empresa Tecnologia en Comunicaciones e Identificaciones de México S. A. de C. V. y CONTROLGAS de la empresa ATIO

S.A.deC. V.

Interfaz 515 Interconnection Box de la marca Bennett
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Interfaz RADEC/COVES de la marca CADISA para el sistema de control a distancia RADEC de la empresa Controles
Administrativos Integrales S.A. de C. V.

Interfaz RADEC/COVES marca CADISA

Tel: 014422110500; Fax: 014422110594
Correo Electronico: servitec@cenam.mx
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Componentes del Sistema RADEC

Tarjeta Base con niimero de parte TINI S 400 o TINI SOCKET

Vista de componentes: Vista de soldadura:

“1 - 3
- TN J_-'.I-J
. awr MAX [MTC. b om

LAy 1

Tarjeta de Comunicacion identificada con el nimero de parte TICOM V1.1,

Vista de componentes:
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Fuente de Alimentacién con nimero de parte FUENTE V1.1 vista de componentes:

Interfaz HCP (Hardware de Control de Pista) de la marca ALVIC para el sistema de control a distancia CVi3 de la empresa
ALVIC S.A.deC. V.

Interfaz HCP la marca ALVIC
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Interfaz “Interfaz de Comunicacién” de la marca COMADOSA para el sistema de control a distancia Digital Pump de la
empresa Comercializadora de Maquinaria de Oriente S.A.deC. V.

Interfaz de Comunicacién de la marca COMADOSA
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